Angelus, si deserat qui creavit? Ergo, *potentiam tuam et iustitiam tuam, usque in altissima quae fecisti magnalia.*

6. Et homo se extollit! et ut pertineat ad primam captivitatem, audit serpentem suggerentem: *Gustate, et eritis sicut dii!* (Gen 3,5). Homines sicut dii! *Deus, quis similis tibi?* Non in abyso, non in inferno, non in terra, non in caelo; omnia enim tu fecisti. Quid contendit opus cum artifice? *Deus, quis similis tibi?* Ego autem, ait Adam miser, et in Adam omnis homo, cum volo esse perverse similis tibi, ecce quid factus sum, ut de captivitate ad te clamem: cui bene erat sub rege bono, captivus factus sum sub meo seductore; et clamo ad te, quia cecidi abs te. Et unde abs te cecidi? Cum quaero esse perverse similis tibi. Quid enim? *Deus nonne ad suam similitudinem nos vocat?* Nonne ipse est qui dicit: *Diligite inimicos vestros; orate pro eis qui vos persequuntur; benefacite eis qui vos oderunt?* Haec dicens, ad similitudinem Dei nos hortatur. Denique quid adiungit? *Ut sitis,* inquit, *filii Patris vestri qui in caelis est.* Quid enim ipse facit? Hoc facit certe: *Qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos* (Mt 5,44,45). Qui ergo bene vult inimico suo, Deo similis est: nec ista superbia, sed obediencia est. Quare? Quia ad imaginem Dei facti sumus: *Faciamus,* inquit, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen 1,26). Non ergo aliquid alienum est, si imaginem Dei tenemus in nobis; utinam eam per superbiam non amittamus! Sed quid est, per superbiam velle

no la perdamos por la soberbia! Pero ¿en qué consiste querer ser por soberbia semejantes a Dios? ¿Qué hemos de pensar cuando cautivo clama: *Señor, ¿quién hay semejante a ti?* ¿En qué consiste esta perversa semejanza? Oíd y entended si podéis. Creo que quien me inspiró estas cosas os dará también a vosotros el poderlas entender. Dios no necesita bien alguno. El es el sumo bien y todo bien existe por El. Nosotros para ser buenos necesitamos de Dios. Para serlo Dios no necesita de nosotros, y no solamente de nosotros, pero ni de las maravillas más excelsas que creó, ni de las celestes, ni de la supraceléstes, ni de lo que se llama *cielo del cielo*. Dios no necesita de todo esto para ser mejor, o más poderoso, o más feliz. ¿Pues qué sería todo lo que existe distinto a El si El no lo hubiera creado? ¿Luego qué necesita de ti el que existió antes que tú, y tan poderoso, que, no existiendo tú, te creó? ¿Pero acaso como los padres engendran a los hijos? Los padres engendran por cierta concupiscencia carnal, más bien que crean; pero Dios crea estos engendradores. Si tú creas así (como Dios), di qué ha de parir tu mujer. ¿Por qué he de decir: Di tú? Que lo diga ella, que ignora lo que lleva en su seno. Los hombres engendran a los hijos para su consuelo y para que sean el báculo de la vejez. ¿Acaso creó Dios todas las cosas para ser ayudado por ellas en su vejez? Dios conoce lo que crea y sabe cuál ha de ser, debido a su bondad, y cuál ha de ser, debido a la propia voluntad. Dios conoce y ordena todas las cosas. Para que el hombre sea algo se dirige a Aquel que le creó. Si se aparta de él, se enfría; si se acerca a El, se calienta. Alejándose, se entenebrece; acercándose, se ilumina. De Aquel

esse similem Deo? quid putamus, ut exclamaret captivus: *Domine, quis similis tibi?* quae est ista perversa similitudo? Audite, et intelligite, si potestis: credimus autem quia ipse qui nos posuit haec vobis dicere, dabit vobis etiam posse et intelligere. Deus nullo indiget bono, et ipse est summum bonum, et ab ipso est omne bonum. Ut ergo boni simus, Deo indigemus: ut bonus sit Deus, nobis non indiget, nec nobis tantum, sed usque ad altissima quae fecit magnalia, nec ipsis caelestibus, nec supercaelestibus, nec caelo caeli quod dicitur, indiget Deus, ut aut melior sit, aut potentior, aut beatior. Quid enim esset quidquid aliud est, nisi ipse fecisset? Quo ergo eget abs te qui erat ante te, et tam potens erat, ut cum tu non esses, faceret te? Numquid quomodo parentes faciunt filios? Per quamdam concupiscentiam carnalem generant, potius quam creant; istis enim generantibus, Deus creat. Nam si tu ita creas, dic quid tua mulier paritura est. Quid dicam, Tu dic? ipsa dicat, quae quod portat ignorat. Generant tamen homines filios, et ad solatium suum, et ad subsidium senectutis. Numquid ideo creavit haec omnia Deus, a quibus senex adiuveretur? Novit ergo Deus quod creat, et quale sit per eius bonitatem, et quale futurum sit per propriam voluntatem; novit Deus et ordinavit omnia. Ut autem homo sit aliquid, convertit se ad illum a quo creatus est. Recedendo enim frigescit; accedendo fervescit: recedendo tenebrescit; accedendo clarescit. A quo enim habet ut sit, apud illum

que recibió el existir, recibe, junto a El, el ser bueno. En fin, el hijo menor que quiso disponer de su herencia, la cual conservaba para él con todo cuidado su buen padre, se adueñó de ella; marchó a región lejana, se unió a un mal amo y apacentó puerocos; pero fue corregido por el hambre el que, soberbio, se separó hartado. Luego todo el que quiera ser de este modo semejante a Dios, esté junto a El y junto a El guarde su fortaleza, conforme está escrito; no se aparte de El. Uniéndose a El, sea marcado como la cera por el anillo; adhiriéndose a El, conserve su imagen, ejecutándose lo que se dijo: *Para mí es bueno estar adherido a Dios*; así conservará la semejanza y la imagen conforme a la cual fue hecho. Por el contrario, si el hombre quisiere perversamente imitar a Dios, de suerte que así como Dios, que no tiene quien le haya creado ni quien le gobierne, quisiera usar de su propio dominio o libertad para vivir a su arbitrio; como Dios, a quien nadie ha creado y a quien nadie le gobierna; ¿qué cosa le resta, hermanos, si no es enfriarse, al apartarse del calor; envanecerse, al alejarse de la verdad; y, mudado en peor, desfallecer al huir de Aquel que es el sumo e incommutable bien?

7. El diablo hizo esto: quiso ser semejante a Dios, pero perversamente. No quiso estar bajo su dominio, sino levantarse contra El. El hombre colocado bajo el precepto oyó a su Señor, que le decía: *No toques*. ¿Qué? Este árbol. ¿Qué cualidad tiene este árbol? Si es bueno, ¿por qué no le he de tocar? Y si es malo, ¿por qué está en el paraíso? Precisamente porque es bueno está en el paraíso; pero no quiero que le toques. ¿Por qué no le he de tocar? Porque quiero que seas obediente, no obje-

habet ut ei bene sit. Denique filius minor, qui voluit in sua potestate habere substantiam suam, quae illi apud patrem optime servabatur, factus suae potestatis, profectus est in regionem longinquam, haesit principi malo, porcos pavit; fame correctus est qui saturitate superbus absceserat (Lc 15,12-16). Ergo quisquis ita vult esse similis Deo, ut ad illum stet, fortitudinemque suam, sicut scriptum est, ad illum custodiat (Ps 58, 10), non ab illo recedat: ei cohaerendo signetur tanquam ex annulo cera, illi affixus habeat imaginem eius, faciens quod dictum est, *Mihi adhaerere Deo bonum est* (Ps 72,28); vere custodit similitudinem et imaginem ad quam factus est. Porro autem si perverse voluerit imitari Deum, ut quomodo Deus non habet a quo formetur, non habet a quo regatur, sic ipse velit sua potestate uti, ut quomodo Deus, nullo formante, nullo regente vivat; quid restat, fratres, nisi ut recedens ab eius calore torpescat, recedens a veritate vaneat, recedens ab eo quod summe atque incommutabiliter est, in deterius mutatus deficiat.

7. Hoc diabolus fecit: imitari Deum voluit, sed perverse; non esse sub illius potestate, sed habere contra illum potestatem. Homo autem positus sub praeecepto, audivit a Domino Deo, *Noli tangere*. Quid? Hanc arborem (Gen 2,17). Quid est enim illa arbor? Si bona est, quare non tango? si mala est, quid facit in paradiso? Prorsus ideo est in paradiso, quia bona est; sed nolo tangas. Quare non tango? Quia obedientem te

tante. Sométete a esto, ¡oh siervo!, y no seas mal siervo. Primero, ¡oh siervo!, atiende al mandato del Señor y después entenderás el consejo del que manda. El árbol es bueno; no quiero que le toques. ¿Por qué? Porque yo soy Señor, y tú eres siervo. Esta es la suprema razón. Si es pequeña, ¿te desdefiarás ser mi siervo? Te conviene estar bajo el Señor. ¿Y cómo lo estarás si no estás bajo su mandato? Por tanto, si te conviene estar bajo el Señor y bajo un mandato, ¿qué te habría de ordenar el Señor? ¿Busca algo fuera de ti? ¿Te había de decir: Ofreceme un sacrificio? ¿No hizo todas las cosas, entre las cuales te hizo a ti también? ¿Te había de decir: Obséquieme con algo referente al lecho cuando descanso o al baño cuando me lavo? ¿O es que, como Dios, no necesita nada de ti; por lo mismo, no debí mandarte nada? Si debió ordenarte algo para que sintieses que estabas bajo el Señor, lo cual te conviene, debía vedarte alguna cosa, no porque el árbol fuera malo, sino para demostrar tu obediencia. Dios no pudo declarar mejor cuán grande sea el bien de la obediencia sino al vedarte aquello que en sí no era malo. En esto únicamente la obediencia consigue la victoria, en esto solo la desobediencia proporciona el castigo. Es un bien. No quiero que le toques. Si le tocas, morirás. ¿Acaso el que prohibió comer de aquí hizo desaparecer los otros árboles? ¿No está el paraíso lleno de otros árboles frutales? ¿Qué te falta? No toques éste; no comas de él. Es bueno, pero la obediencia es mucho mejor. Por tanto, si le tocas, ¿será malo, porque morirás? La desobediencia te sometió a la muerte, porque tocaste el árbol prohibido. Este árbol se llama del conocimiento del bien y del mal, no porque fuesen tales los frutos que pendían de él, sino porque lo

volo, non contradicentem. Servi ad hoc, serve; sed noli male, serve. Serve, audi prius Domini iussum, et tunc iubentis disce consilium. Bona est arbor: nolo tangas. Quare? Quia Dominus sum, et servus es. Haec tota causa est. Si parva est, dedignaris esse servus? Quid autem tibi expedit, nisi esse sub Domino? Quomodo eris sub Domino, nisi fueris sub praecepto? Porro si expedit tibi esse sub Domino, et sub praecepto, quid tibi iussum erat Deus? Aliquid enim quaerit abs te? Offer mihi sacrificium, dicturus est tibi? Nonne ipse fecit omnia, in quibus et te fecit? Obsequere mihi, dicturus est tibi; sive ad lectum, cum requiesco; sive ad mensam, cum me reficio; sive ad balneas, cum lavo? Quia ergo nullo abs te indiget Deus, nihil tibi debuit iubere? Si autem debuit aliquid iubere, ut te, quod tibi expedit, sentires esse sub Domino, ab aliqua re prohibendus eras; non propter illius arboris malitiam, sed propter tuam obedientiam. Non potuit Deus perfectius demonstrare quantum sit bonum obedientiae, nisi cum prohibuit ab ea re quae non erat mala. Sola ibi obedientia tenet palmam; sola ibi inobedientia invenit poenam. Bonum est; nolo tangas. Non enim non tangendo moriturus es. Nunquid qui hinc prohibuit, alia subtraxit? Nonne est paradisi fructuosus plenus arboribus? Quid tibi deest? Hoc nolo tangas; hinc nolo gustes. Bonum est, sed obedientia melior est. Proinde cum tetigeris, numquid

que fuese aquel árbol, de cualquier clase que fuese su fruto y semilla, se llamó así atendiendo a que el hombre, no queriendo conocer el bien y el mal por el precepto, lo habría de discernir por la experiencia, de suerte que, tocando lo prohibido, encontrase la pena de muerte. ¿Por qué tocó, hermanos míos? ¿Qué le faltaba? Se me diga qué le faltaba hallándose en el paraíso, en medio de la abundancia, en medio de las delicias, para quien era un inmenso placer la visión de Dios, de cuyo rostro, temiendo después del pecado, huyó como de un enemigo? ¿Qué le faltaba para atreverse a tocar? Que quiso usar de su libertad, y, por tanto, le agradó quebrantar el precepto, a fin de que, no sujetándose a nadie, llegase a ser como Dios, porque Dios a nadie está sometido. ¡Pobre vagabundo, desgraciado presumido, que moriste apartándote del camino de la justicia! Ved que quebrantó el precepto, sacudió el yugo de la disciplina y, corcoveando osadamente, rompió las riendas del gobierno. ¿En dónde se halla ahora? Ciertamente que vocea cautivo: *Señor, ¿quién hay semejante a ti?* Quise inicualemente hacerme semejante a ti, y me hice semejante a las bestias. Bajo tu dominio, bajo tu precepto, ciertamente era semejante; *pero el hombre, colocado en honor, no entendió, y fue comparado a las bestias insensatas y asemejado a ellas.* Clama ya, aunque sea tardíamente, desde la semejanza de las bestias en que estás y di: *¡Oh Dios!, ¿quién hay semejante a ti?*